

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra liên ngành về công tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ năm 2025 tại các doanh nghiệp, công trình thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động;

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành;

Thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 25/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 363-KH/TU ngày 25/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới;

Theo đề xuất của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 03118/TTr-SNV ngày 11/9/2025, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra liên ngành về công tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ năm 2025 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ (ATVSLĐ-PCCN). Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động nhằm ngăn ngừa các sự cố, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động trong quá trình làm việc.

b) Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về ATVSLĐ-PCCN của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, đơn vị thi công xây dựng.

c) Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong lĩnh vực ATVSLĐ-PCCN.

2. Yêu cầu

- a) Đảm bảo thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng pháp luật.
- b) Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành liên quan.
- c) Không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung

- Tổ chức kiểm tra liên ngành việc chấp hành các quy định về an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ tại các doanh nghiệp, công trình thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra việc tuân thủ pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, chất lượng sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn lao động (thuộc nhóm 2 nhập khẩu) tại các doanh nghiệp.

2. Đối tượng

Kiểm tra tại 20 doanh nghiệp và công trình thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động như: xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng, khai thác khoáng sản, may mặc,...

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thời gian: Thực hiện trong tháng 9, tháng 10 năm 2025.

2. Địa điểm: Tại doanh nghiệp sản xuất và công trình thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN NGÀNH

1. Trưởng đoàn: Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ.
2. Phó Trưởng đoàn: Lãnh đạo phòng Lao động của Sở Nội vụ
3. Thành viên: Đại diện các sở, ngành: Công Thương, Y tế, Xây dựng, Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Báo và Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp các sở, ngành triển khai thực hiện nội dung tại Kế hoạch này.

b) Lập danh sách các đơn vị được kiểm tra, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành.

c) Ban hành Thông báo lịch kiểm tra gửi các sở, ngành và các đơn vị được kiểm tra, thực hiện kiểm tra các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý. Kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

2. Các sở, ngành là thành viên đoàn

a) Cử cán bộ có chuyên môn liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý tham gia đoàn để kiểm tra các nội dung về an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ thuộc lĩnh vực quản lý. Xây dựng đề cương kiểm tra gửi Sở Nội vụ tổng hợp để gửi các đơn vị, doanh nghiệp được kiểm tra.

b) Sở Xây dựng: Kiểm tra việc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động thuộc lĩnh vực quản lý và công tác kỹ thuật an toàn lao động tại công trình xây dựng.

c) Sở Công Thương: Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn trong khai thác mỏ, an toàn điện, an toàn sử dụng hóa chất và quản lý sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt thuộc lĩnh vực quản lý.

d) Sở Y tế: Kiểm tra, giám sát về công tác vệ sinh lao động (khám sức khỏe định kỳ, khám sức khỏe trước khi bố trí làm việc, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, tập huấn sơ cấp cứu cho người lao động; quan trắc môi trường lao động, lập hồ sơ vệ sinh môi trường động, hồ sơ quản lý sức khỏe và bệnh tật người lao động, bộ phận y tế doanh nghiệp, báo cáo công tác y tế lao động.

đ) Công an tỉnh: Kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn phòng chống, cháy nổ tại các doanh nghiệp. Xử lý nghiêm đối với những hành vi vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy.

e) Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Giám sát việc chấp hành các quy định về an toàn lao động tại các doanh nghiệp, trong đó có việc thực hiện các chế độ bảo hộ lao động cho người lao động.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kiểm tra liên ngành được bố trí từ ngân sách nhà nước cấp cho Sở Nội vụ từ đầu năm 2025 để thực hiện hiện chương trình an toàn, vệ sinh lao động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra liên ngành về công tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các đơn vị tại Mục V;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu VT, TH, KTNS, KGVX (tobt).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trường Sơn